<sup>19</sup> Joan. xiv, 9. <sup>20</sup> Joan. xvii, 10. <sup>21</sup> Joan. v, 26.

(23) Codex unus cum editis οὕτω λέγων τὸ ἐν. Alii tres οὕτω λέγων ἐν. Denique alii tres οὕτω δὲ καὶ τὸ ἐν. Respicit Basilius ad illud Apostoli: *Qui cum in forma Dei esset. . . . semetipsum exinanivit formam servi accipiens*, Philipp. ii, 6, 7.

(24) Editi γενομένην. . . . ἐφ' ἑαυτῷ. At mss. tres ut in contextu. Illud quod sequitur, ἀθετεῖ δὲ τὸ, ad verbum interpretabimur, *reprobat splendorem esse* : hoc est, negat.

(25) Unus codex Reg. εἰς πολλὸν μῆχιστον τὸν λόγον ἐκβάλλωμεν. Colb. εἰς πολλὸν μῆκος τῶν λόγων ἐκβάλλωμεν. Alii duo et editi uti in contextu, nisi

*A forma Dei esse*, prorsus divinæ substantiæ proprietatem exhibet. *Qui vidit me*, inquit, *vidit Patrem*<sup>19</sup>. Hic autem alienum a Patre Unigenitum faciens, ac prorsus rescindens ab ejus societate, cognitionis ascensum qui per ipsum ut, quantum in ipso est, abscondit. *Quæcunque habet Pater, mea sunt*, inquit Dominus<sup>20</sup>. At Eunomius communionem nullam esse ait Patri cum eo qui ex ipso est. Et, *Sicut Pater in seipso vitam habet, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso*<sup>21</sup>. Hoc sumus ab ipso Domino edocti : ab Eunomio vero quid? Nempe, nullam esse comparisonem geniti cum genitore. Et uno verbo, ut imaginis rationem hac unica voce tollit, ita splendorem ac characterem esse substantiæ<sup>22</sup> negat. Neque enim fieri potest, ut imaginem intelligas ejus qui nullam habet comparisonem, neque, ut splendor sit ejus qui nullam communionem secundum naturam habet. Cæterum in eodem artificii genere rursus persistit, dum ait non esse comparisonem ingeni cum genito : non Patris, cum eo qui ex ipso est, ut quam his vocibus inesse oppositionem ostenderit, eam in ipsam Patris et Filii substantiam transferat.

19. Sed ne, si omnes ipsius blasphemias persequamur, et singula quæ dixit confutare conemur, longius orationem protrahamus : quæ quidem manifestam habent impietatem, et per se legentibus patent, præteribimus ; quæ vero aliqua ratione opus est redarguere, hæc proferemus in medium. Nam ubi variis modis substantiam Patris Filio incommunicabilem esse affirmavit, et undecunque, ut sibi videtur, ineptiam ostendit, hæc adjungit :

EUN. Non enim dicere possumus, communem quidem utrisque substantiam esse, ordine vero et temporis prærogativa illum primum esse, hunc vero secundum. Si quidem certe in iis quæ præstant, præstantiæ causam inesse oportet ; substantiæ autem Dei non tempus, non ævum, non ordo conjunctus est. Nam et ordo ordinante posterior est ; nec quidquam eorum quæ Dei sunt, ab altero ordinatum est. Et tempus quidam 231 est stellarum motus ad qualitatem pertinens : stellæ autem non post ingentiam solum substantiam ac cunctas creaturas intelligentes, sed post prima etiam corpora factæ sunt. Jam vero de sæculis quid attinet dicere, cum Scriptura aperte pronuntiet Deum ante sæcula esse?

Hebr. i, 3.

quod unus pro ἐκτείνωμεν habet ἐκβάλλωμεν.

(26) Antiqui sex libri πρῶτος, ὁ δὲ ὕστερος. Editi et Reg. quintus πρῶτος, ὁ δὲ δευτέρος, nec aliter legitur in Eunomii opere, quod in codice Colbertino integrum invenitur. Mox vocula ἐν in duobus mss. deest, et in illo ipso opere Eunomii.

(27) Reg. tertius ὁ τε χρόνος ποιά τάξις ἐστὶν ἀστέρων κίνησις, et ita quoque habuit codex Colbertinus manu prima. Alii duo mss. Ὁ τε γὰρ χρόνος, etc.

(28) Editi cum Reg. quinto γεγόνασι δευτέροι. Alii sex mss. γεγόνασιν ὕστεροι.

Bas. Postquam sumpsit sibi in oratione quæ voluit, et ea quæ suæ causæ accommodata sunt posuit, tum in absurdos sensus seipse detrudens, hinc demonstrasse se putat, necessario recipienda esse dogmata sua. Ait enim : Hoc dicere non possumus, quod communis quidem sit utrique substantia ; ordine vero, et temporis prærogativa hic sit primus, ille vero secundus. Quod si communem substantiam sic a se acceptam dixerit, ut quamdam ex materia prius existente distributionem ac divisionem, in ea quæ ab ipsa sunt, intelligat ; nos hanc sententiam non possumus suscipere ; absit ! et qui hoc dicunt, si qui sunt, eos iis qui dissimilitudinem profitentur, impietate inferiores non esse affirmamus. Si vero quis substantiæ communionem ita accipit, ut unam et eandem *essendi* rationem in utrisque consideret, ut si ex hypothese Pater lux subjecto intelligitur, Unigeniti quoque essentiam lucem conſtateatur ; et quamcunque quis *essendi* rationem reddiderit in Patre, eandem et Filio accommodet ; si ita essentiæ communio accipitur, admittimus, atque hoc nostrum dogma esse profitebimur. Nam hoc pacto et deitas una erit, unitate videlicet secundum essentiæ rationem intellecta, adeo ut in numero quidem et in proprietatibus utrumque designantibus differentia sit : in deitatis vero ratione unitas consideretur.

20. Cum igitur constitutum sit quomodo oporteat communitatem substantiæ accipi, quæ sequuntur expendamus, quam scilicet habeant cum præcedentibus connexionem. Ordine vero, inquit, et temporis prærogativa, ille primus est, hic secundus. Quid necesse est ea quorum communis est essentia, et ordini subjici, et esse tempore posteriora ? Non enim fieri potest, ut universorum Deus cum sua ipsius imagine quæ citra temporis accessionem illustrata est, ab æterno non sit, et conjunctionem non habeat non solum ultra tempora, sed etiam ultra omnia sæcula. Nam idcirco splendor <sup>98</sup> dicitur, ut conjunctionem intelligamus : et figura substantiæ <sup>99</sup>, ut consubstantialitatem perdiscamus. Sed